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Forord

Denne boka gir den første vitenskapelig funderte fremstillingen av den mest myte-

omspunne generasjonen i Norge etter andre verdenskrig: sekstiåtterne. «Sekstiåt-

ter» er betegnelsen på de unge mennene og kvinnene som ble grunnleggende pre-

get av radikaliseringen rundt 1968, og som i sin tur har preget ettertidas bilde av

begivenhetene. Ikke bare begivenhetene rundt 1968: Sekstiåtterne har vært så vel-

utdannede, så fulle av selvtillit og så sentralt plassert i pressen, kulturlivet og uni-

versitetsverdenen at deres verdensbilde – og deres selvbilde – har formet etterkrigs-

tida langt sterkere enn antallet deres skulle tilsi. I deler av det norske samfunnet,

særlig i det som måtte finnes av norsk kulturelite, har sekstiåtterne nærmest hatt

det et ekte sekstiåtterikon, den italienske marxisten Antonio Gramsci, kalte et kul-

turelt hegemoni. Blant norske intellektuelle har sekstiåtterne bestemt det som med

en postmoderne term kalles diskursen: hvilke begreper og talemåter man må bruke

for å bli hørt. Derfor er de et studium verd.

Nå, førti år etter begivenhetene som ga sekstiåtterne identitet og navn, må tida

være inne for en vitenskapelig granskning av denne generasjonen. Mange fremstår

som evig unge, og en del oppfører seg fortsatt som om de var i opposisjon til det

etablerte samfunnet – et samfunn der de i mange år har vært sentrale, og som de i

stor grad har vært med på å forme. Men pensjonsalderen nærmer seg ubønnhørlig.

Demografien tar ikke ideologiske hensyn. Idet sekstiåtterne – eller rettere sagt

deres kulturelle hegemoni – er i ferd med å gå over i historien, er det på tide å gjøre

dem til gjenstand for historisk forskning. Sekstiåtterne har gjerne fortalt historien

om seg selv. Nå er det historikernes tur.
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Ikke misforstå. Det bildet av sekstiåtterne som presenteres i denne boka, er i en

forstand sekstiåtternes egen historie. Vi legger fram resultatene fra en spørreunder-

søkelse der over tolv hundre norske sekstiåttere deltok. Det er sekstiåtterne selv som

har gitt oss våre data. Siden vi har fått svar fra både ledere og fotfolk, både radikale

og konservative, både de som var i begynnelsen og i avslutningsfasen av sine studier

rundt 1968, har vi fått en bredde i undersøkelsen som ingen annen sekstiåtterhisto-

rie har vært i nærheten av. Og gjennom å spørre våre intervjuobjekter både om hva

de gjorde og tenkte rundt 1968, om deres kjønn og alder, og om deres sosiale og

personlige bakgrunn, har vi kunnet undersøke sammenhenger mellom ulike fakto-

rer og gjøre statistiske analyser som ikke er mulig uten slike omfattende data.

De av intervjuobjektene som ble radikalisert eller gjorde opprør i løpet av perio-

den 1964–73, ble bedt om å beskrive radikaliseringen eller opprøret sitt med egne

ord. Sitater fra svarene er spredt rundt i boka, som en slags kommentarer eller et

apropos til vår analyse fra respondentene selv. Her taler de ekte sekstiåtterne med sin

egen stemme. For å la stemmen være mest mulig autentisk har vi latt sitatene beholde

den språkdrakten respondentene ga dem, og har bare korrigert åpenbare skrivefeil.

Deltakerne i spørreundersøkelsen ble utvalgt blant tidligere studenter ved fire

fag ved Universitetet i Oslo, født mellom 1940 og 1950. Alle respondentene er ano-

nyme. Et knippe på i alt fjorten profilerte sekstiåttere, som i likhet med deltakerne

i undersøkelsen er født mellom 1940 og 1950 og studerte ved Universitetet i Oslo

mellom 1964 og 1973, er intervjuet spesielt for denne boka. Disse fjorten sekstiåt-

terprofilene er verken tilfeldig utvalgt eller anonyme. Vi ønsket å få med bredden i

spekteret av sekstiåttere, fra revolusjonære marxist-leninister til konservative, via

radikale venstrefolk, sosialister, pasifister, feminister, anarkister og hippier. Vi la

vekt på at intervjuobjektene – som ofte var opptatt av at de selv ikke regnet seg som

sekstiåttere – skulle ha studert forskjellige fag, ha ulik sosial bakgrunn og komme

fra alle kanter av landet, både fra by og bygd. Både den sosiale sammensetningen

og kjønnsfordelingen blant de fjorten sekstiåtterprofilene gjenspeiler likevel den

skjeve rekrutteringen til universitetsstudier rundt 1968. Oslo vest dominerer – og

mennene er i klart flertall. Rundt 1968 var kjønnsfordelingen på universitetet

omtrent som Tron Øgrims vurdering av Stalin: 70 prosent bra og 30 prosent dårlig.

Rekkefølgen på intervjuene er ikke tilfeldig. Den følger intervjuobjektenes fød-

selsår, slik at hvert av bokas elleve kapitler avsluttes med et intervju (eller i noen

tilfeller to intervjuer) med en sekstiåtter. Det første intervjuobjektet (Gudleiv Forr)
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er således født i 1940, det siste (Jørn Magdahl) i 1950. I likhet med sitatene fra

respondentene inngår intervjuene i en slags dialog med de mer analytiske delene av

kapitlene. Noen står harmonisk til analysen, andre kontrapunktisk. I en undersø-

kelse som den vi presenterer her, blir menneskene lett borte i statistikken. Intervju-

ene løfter dem fram igjen.

***

Denne boka er et samarbeidsprosjekt mellom tre personer. Tor Egil Førland har

ledet prosjektet og ført de analytiske delene i pennen. Trine Rogg Korsvik har del-

tatt i så vel utforming av spørreundersøkelsen som bearbeiding av datamaterialet,

og har skrevet alle intervjuene. Universitetslektor Knut-Andreas Christophersen

ved Institutt for statsvitenskap, Universitetet i Oslo, har bidratt med metodisk og

statistisk ekspertise både i utformingen av undersøkelsen, i bearbeidingen av data-

materialet og i prosessen med å skrive denne boka. Uten ham ville arbeidet ikke latt

seg gjennomføre. Hvis ikke sterkt arbeidspress hadde hindret ham fra å ta del i

sluttfasen av manusarbeidet, ville han stått som medforfatter. Vår største takk går

til ham. Verken Knut-Andreas eller andre kan imidlertid lastes for de feil og man-

gler som hefter ved vår analyse. Det ansvaret bærer forfatterne alene.

Flere andre personer fortjener også takk. Viktigst er overingeniør Michael

Schøyen Grude i studieadministrasjonen ved Universitetet i Oslo, som bidro med

å hente navn og fødselsnummer på tidligere studenter ut av universitetets Felles

Studentsystem, og overførte disse til Posten Norge, som koblet dem med sine

adresselister slik at spørreskjemaet kunne sendes ut. Takk til Ragna Kyrkjebø i Pos-

ten for godt samarbeid om utsendelsen, og nok en takk til Michael for å ha hjulpet

med å hente andre opplysninger fra Felles Studentsystem seinere.

En ekstra takk går til de fjorten utvalgte intervjuobjektene Gerd Brantenberg,

Audun Engh, Leif Roar Falkum, Gudleiv Forr, Elisabeth L’orange Fürst, Nils Petter

Gleditsch, Jørn Magdahl, Siri Nørve, Stein Rafoss, Birte Simonsen, Halvor Sten-

stadvold, Aslak Syse, Marit Werenskiold og Øyvin Ytreberg, som sa seg villig til å

dele sine personlige erfaringer med oss og dermed gi norske sekstiåttere et mennes-

kelig ansikt.

To grupper skal takkes særskilt selv om medlemmene ikke nevnes ved navn.

Den første gruppen er «pilotene» som fikk tilsendt en foreløpig versjon av spørre-

skjemaet, og som med sine kommentarer og innspill bidro til å forbedre det. At
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deler av skjemaet likevel ikke ble like godt mottatt av alle som fikk det, er bare vår

skyld, ikke pilotenes.

Sist, men ikke minst skal de 1246 respondentene som fylte ut det omstendelige

spørreskjemaet, uten annen gevinst enn vissheten om å ha gitt et bidrag til forsk-

ningen omkring 1968, takkes på det varmeste. Uten dem ville denne boka aldri

blitt til.

***

Spørreundersøkelser er ikke gratis. Det humanistiske fakultet (HF) og Forum for

universitetshistorie ved Universitetet i Oslo har bidratt med midler til å gjennom-

føre selve undersøkelsen. HF og Institutt for arkeologi, konservering og historie

har dessuten bidratt med midler til vitenskapelig assistanse. Institusjonen Fritt Ord

har gitt støtte til å gjennomføre intervjuene i boka.

Norsk samfunnsvitenskapelig datatjeneste (NSD), som er personvernombud

for forskning ved Universitetet i Oslo, har gitt tillatelse til den innhentingen og lag-

ringen av data som spørreundersøkelsen innebærer. Datamaterialet er også over-

sendt NSD for arkivering der. Undersøkelsens saksnummer i NSD er 11 017.

Oslo, april 2008

Tor Egil Førland og Trine Rogg Korsvik



kapittel 1

Sekstiåttere: ekte og mytiske

Demonstrasjon på Madserud da Norge spilte Davis Cup-kamper i tennis mot Sør-Afrika
i mai 1964. Foto: Arbeiderbevegelsens arkiv og bibliotek
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Definisjon: 1968 er en tenkemåte
Definisjonsmakt er en viktig form for symbolsk makt. De som bestemmer innhol-

det i begrepene, bestemmer langt på vei retningen på samtalen. Kampen om eien-

domsretten til «1968» – med andre ord om hva som skal være innholdet i begrepet

– og om hvem som skal anses som ekte sekstiåttere, pågår stadig. Vi begynner der-

for denne boka om sekstiåttere med en definisjon som er ment å avgrense fenome-

net uten å favorisere en bestemt gruppe: «Sekstiåttere» betegner folk som fikk sitt

verdensbilde og livssyn så grunnleggende radikalisert av begivenhetene rundt 1968

at de ble preget for livet. Som den polske Solidaritet-aktivisten og redaktøren

Adam Michnik sier: 1968 er en tenkemåte.
1

Denne sekstiåtterdefinisjonen fordrer noen utfyllende kommentarer. For det

første er det verd å legge merke til at den ikke forholder seg til hendelser som fant

sted i 1968, men rundt 1968. Hadde kravet vært at begivenhetene måtte ha skjedd

akkurat i året 1968, ville det knapt vært mer enn en håndfull sekstiåttere i Norge.

Hvor nær 1968 de avgjørende begivenhetene må ligge, er et vanskeligere spørsmål.

Vi skal ikke være for strenge: La oss si et par år i hver retning.

For det andre må begivenhetene ha virket radikaliserende. Derfor er Vietnam-

krigen en del av «1968». Bryllupet mellom kronprins Harald og Sonja Haraldsen i

august samme år er det ikke, selv om det norske monarkiet aldri har vært det

samme siden.

For det tredje må begivenhetene ha hatt kraft til å prege folk for livet. Å bli banket

opp av politiet satte merke på både kropp og sjel – hva enten det skjedde i Paris eller

Oslo. Men fysisk vold er ikke det eneste som kan prege personer. Å være med i

demonstrasjoner ga en opplevelse av fellesskap og mening som ikke lett slapp taket,

selv om man unngikk konfrontasjon med politiet. Selv de som ikke selv protesterte,

ble påvirket: Å hver dag bli møtt med bilder av bombefly, napalm og andre uttrykk

for USAs krig mot den vietnamesiske sivilbefolkningen – gråtende barn og uskyldige

kvinner og gamle – gjorde inntrykk. Å lese veggaviser om imperialismens (det vil si

monopolkapitalismens) grusomheter utenfor hver eneste lesesal og knapt kunne

forflytte seg fra auditoriet til kantina uten å bli konfrontert med Ottosen-komiteens

1 Sitert etter Richard B. Speeds anmeldelse av Mark Kurlansky: 1968: The Year that Rocked the

World (New York: Random House, 2004), History News Network, http://hnn.us/roundup/

comments/23244.html (29. august 2007).


